ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE 13 VEREADORA MIRIAN TRINDADE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº. 662/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO DIRETOR – PRESIDENTE DO

INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO NO

TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU – CLEITMAN RABELO COELHO,

SOLICITANDO REDUTORES DE VELOCIDADE (CAVALETES), NA RODOVIA

MANOEL URBANO EM FRENTE A ENTRADA DO VALE VERDE E AOS DOMINGOS

EM FRENTE A IGREJA DA RESTAURAÇÃO. MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

 No intuito de prevenir acidentes, onde já houveram vários nesses trechos inclusive

vítimas fatais, venho por meio deste solicitar que essas medidas sejam adotadas, tendo em vista

que esses trechos são de entrada e saída de veículos, onde nos finais de semana nos horários de

culto, são os horários de retorno dos banhistas, que muitas das vezes retornam em alta velocidade

e em alguns casos até em estado de embriaguez, o que favorece para o acontecimento de

acidentes.

Acreditamos que algumas medidas preventivas podem salvar vidas, e a redução de

velocidade é uma das medidas mais simples e rápidas para a promovendo a segurança viária,

além de um importante instrumento para a transformação do comportamento de condutores e

para melhoria da qualidade de vida urbana para todos os cidadãos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 04 de maio de 2021.

 Vereadora - PP